
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030600049

49

Nº 45, sexta-feira, 6 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158497

Nº Processo: 23189002658201919.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08594951000148. Contratado : GOUVEA SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão
de serviços contínuos de Recepcionista-CBO 4221-5, a serem prestados no IFMT Campus
Barra do Garças, conforme condições, quantitativos estabelecidos no Edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021.
Valor Total: R$69.600,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura:
27/02/2020.

(SICON - 05/03/2020)
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

O IFMT Campus Campo Novo do Parecis, torna público o resultado da Concorrência n°
02/2020, para concessão onerosa de uso de espaço físico destianado a implantação e
exploração comercial de serviço de lanchonete no IFMT Campus Avançado Tangará da
Serra. Sagrou-se vencedora a empresa Global Service Eirele, CNPJ 22.058.518/0001-19pelo
lance mensal de R$ 431,15 ( quatrocentos e trinta e um reais e quinze centavos),
perfazendo o valor anual de R$ 5.173,80 (cinco mil, cento e setenta e três reais e oitenta
centavos).

ELVIRA DE AVILA DEL BARCO SANTOS
Presidente da comissão especial de licitação

(SIDEC - 05/03/2020)
CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/02/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na gestão de serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de Auxiliar de
Serviços Gerais, Oficial de Serviços Gerais e Zelador para atender aos campi do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso IFMT Total de Itens Licitados:
00004 Novo Edital: 06/03/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Juliano Costa Marques, S/n Bela Vista CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir de
06/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/03/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GIOVANI VALAR KOCH
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

(SIDEC - 05/03/2020) 158494-26414-2020NE800021
CAMPUS JUÍNA
EDITAL DE CITAÇÃO

Processo nº 23195.000122.2020-13
A União por intermédio do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia-

Campus Juína, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral João Aparecido Ortiz França,
vem notificar a empresa Potência Materiais de Construções Eireli, representada pelo seu
sócio Erike Halley Estolano Menezes, sobre a abertura de Processo Administrativo de
Apuração de Irregularidades (PAAI), por se encontrar em local incerto e não sabido, para,
no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da publicação deste, comparecer no IFMT - Campus
Juína, no endereço Linha J, Quadra 8, Setor Chácara, Cx Postal 255, Cep: 78.320-000, Juína-
MT, Telefone (66) 3566-7307, mesmo local onde se encontram disponíveis os autos para
consulta, a fim de apresentar defesa escrita no Processo Administrativo de Apuração de
Irregularidades (PAAI) nº 23195.000122.2020-13, tendo em vista a possível aplicação de
Sanções administrativas, conforme disposições contidas na Seção II, Capítulo IV, da Lei nº.
8666/1993, e seus Manuais.

JOÃO APARECIDO ORTIZ FRANÇA
Diretor Geral

CAMPUS ALTA FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158972

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23747000038201972.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato até 01/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 05/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Nº do processo: 23347.024362.2019-99
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul - Campus Aquidauana torna público que realizará a Chamada
Pública nº 01/2020, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura familiar e demais beneficiários que se enquadrem
nas disposições da Lei n° 11.326, de 2006, por meio da modalidade Compra
Institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) destinados ao
fornecimento de alimentação escolar no âmbito do IFMS-Campus Aquidauana
conforme instrumento convocatório. O edital encontra-se disponível na íntegra
no IFMS - Campus Aquidauana, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00, no
sítio eletrônico: https://www.ifms.edu.br/campi/campus-
aquidauana/informacoes/licitacoes-e-contratos/licitacoes-1/licitacoes ou por
meio do e-mail: licit.aq@ifms.edu.br. A sessão de abertura será no dia
17/03/2020, às 14:30 horas (horário de Mato Grosso do Sul), no IFMS-Campus
Aquidauana, localizado na rua José Tadao Arima, 222, Vila Ycaraí.

ANA LÚCIA CABRAL
Diretora Geral
Em exercício

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158452

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23347103965201441.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de administração e gerenciamento informatizado de abastecimento de
combustíveis em veículos oficiais pertencentes ao Campus Nova Andradina. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, Decreto 2271/1997. Vigência: 20/01/2020 a
20/01/2021. Valor Total: R$412.711,20. Fonte: 100000000 - 2020NE800012 Fonte:
8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 08/01/2020.

(SICON - 05/03/2020) 158452-26415-2020NE800999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158452

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23347014089201641.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Contratação de serviços terceirizados, com
dedicação exclusiva de mão-de-obra para recepcionista. Fundamento Legal: Lei 8666/1993,
Decreto 7892/2013, Lei 10520/2002, Decreto 2271/1997 . Vigência: 01/02/2020 a
01/02/2021. Valor Total: R$129.338,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800023. Data de
Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 05/03/2020) 158452-26415-2020NE800999

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158454

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23347011561201775.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09642212000147. Contratado : D D LIMPE
DEDETIZADORA LTDA -.Objeto: Aditar em 12 (doze) meses o contrato 01/2018 que versa
sobre prestação de serviços de dedetização, desratização, descupinização e limpeza de
caixa d'água e cisterna, compreendendo as áreas internas e externas dos imóveis ocupados
pelo IFMS campus Três Lagoas. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
02/02/2020 a 02/02/2021. Data de Assinatura: 27/01/2020.

(SICON - 05/03/2020) 158454-26415-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2020. Processo SEI 23212.000142/2020-39. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Governador Valadares.
CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Alexandre Gouvea Ladeira. CPF: 060.170.446-05.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Governador Valadares.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais, e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 03/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Alexandre
Gouvea Ladeira - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 28/02/2020.

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
CNPJ: 10.626.896/0001-72, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25
de outubro de 2018, por esta Instituição de Educação Superior - campus Governador
Valadares, informa que foram registrados 33 (trinta e três) diplomas no mês de fevereiro
de 2020, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: GV.00002 - Registro de
Diplomas de Cursos Superiores - registros 27 a 59. A relação dos diplomas registrados
poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
www.ifmg.edu.br/governadorvaladares.

Governador Valadares - MG, 3 de março de 2020.
Willerson Custódio da Silva

Diretor Geral

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 017/2019. Processo SEI: 23213.002435/2019-15.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 029/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Marcone Rodrigues da Silva e
Santos. 088.700.136-00. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 017/2019 até 12 de setembro
de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 13/03/2020 a 12/09/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Marcone Rodrigues da Silva
e Santos - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 04/03/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 005/2018. Processo SEI 23213.001026/2018-53. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 001/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ 10.626.896/0002-53.
Contratada: Fernanda Cristina de Paula, CPF nº 325.481.028-74. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 005/2018 por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização, a partir de
06/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante. Fernanda Cristina
de Paula - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 06/02/2020.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 001/2019. Processo SEI: 23712.000297/2019-09.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 05/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratada: Andréia Cássia de Moura. CPF:
007.629.226-64. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2019 até 20 de setembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 20/03/2020 a 20/09/2020. Fundamento Legal:
Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade
Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Andréia Cássia de Moura - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 04/03/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1933711
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-06T00:40:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




